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Öz
Bu araştırmada üniversite öğrencilerinde romantik ilişkilerde akılcı olmayan inanç-

lar ile büyüklenmeci ve kırılgan narsisizm ve bilişsel esneklik arasındaki ilişkilerin ince-
lenmesi amaçlanmıştır. Çalışma grubu Türkiye’de farklı üniversitelerde öğrenim gören 
306’sı (%73,4) kadın, 111’i (%26,6) erkek olmak üzere 417 üniversite öğrencisinden oluş-
maktadır. Veriler, Demografik Bilgi Formu, Romantik İlişkilerde Akılcı Olmayan İnançlar 
Ölçeği, Patolojik Narsisizm Envanteri ve Bilişsel Esneklik Envanteri kullanılarak toplan-
mıştır. Değişkenler arasındaki ilişkileri belirlemek için Pearson Korelasyon Analizi ve 
Hiyerarşik Regresyon Analizi, değişkenlerin ortalamalarındaki farklılaşmaları belirle-
mek için t -Test ve Tek-Yönlü ANOVA analizleri uygulanmıştır. Demografik değişkenlerle 
yapılan analizlere göre, daha önceden hiç ilişki yaşamamış kişilerin, daha önceden ilişki 
yaşayan kişilere kıyasla romantik ilişkilerde akılcı olmayan inançlara daha fazla sahip 
oldukları belirlenmiştir. Yapılan korelasyon analizi sonucunda, büyüklenmeci narsisizm 
ve bilişsel esneklik ile romantik ilişkilerde akılcı olmayan inançlar arasında negatif yön-
de, kırılgan narsisizm ile romantik ilişkilerde akılcı olmayan inançlar arasında pozitif 
yönde anlamlı ilişkiler olduğu saptanmıştır. Regresyon analizi sonuçlarında, bilişsel es-
neklik ve büyüklenmeci ve kırılgan narsisizmin romantik ilişkilerde akılcı olmayan inanç-
ları anlamlı düzeyde yordadıkları bulunmuştur. Araştırma sonuçları çerçevesinde, kişilik 
özelliklerinin ve bilişsel mekanizmaların bireyin romantik ilişkilerinde akılcı olmayan 
inançlarını etkileyen yapılar oldukları belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlar ilgili alanya-
zın ışığı altında tartışılmış ve öneriler sunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Büyüklenmeci Narsisizm, Kırılgan Narsisizm, Bilişsel esneklik, 
Romantik ilişkiler, Akılcı olmayan inançlar.
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Examining the Relationships Between Irrational Romantic Relationship Beliefs, 
Grandiose and Vulnerable Narcissism and Cognitive Flexibility

 Abstract
The aim of this study is to examine the relationships between irrational romantic 

relationship beliefs, grandiose and vulnerable narcissism and cognitive flexibility in 
university students. The study group consists of 417 students, 306 (73.4%) female and 
111 (26.6%) male, studying at different universities in Turkey. Data were collected using 
Demographic Information Form, Irrational Romantic Relationship Beliefs Inventory, 
Pathological Narcissism Inventory, and Cognitive Flexibility Inventory. Pearson 
Correlation Analysis and Hierarchical Regression Analysis were used to determine the 
relationships between the variables, t-test and One-Way ANOVA analyzes were used to 
determine the differences in the means of the variables. According to the analyzes made 
with demographic variables, people who have never been in a relationship have more 
irrational romantic relationship beliefs than people who have had relationships before. As 
a result of the correlation analysis, it was determined that there were negative significant 
relationship between grandiose narcissism and cognitive flexibility and irrational 
romantic relationship beliefs, and positive significant relationship between vulnerable 
narcissism and irrational romantic relationship beliefs. In the results of the regression 
analysis, it was found that cognitive flexibility and grandiose and vulnerable narcissism 
significantly predicted irrational romantic relationship beliefs. Within the framework 
of the research results, it has been determined that personality traits and cognitive 
mechanisms are structures that affect the individual's irrational romantic relationship 
beliefs. The results obtained were discussed in the light of the relevant literature and 
suggestions were presented.

Keywords: Grandiose Narcissism, Vulnerable Narcissism, Cognitive flexibility, 
Romantic relationships, Irrational beliefs.

1. Giriş
Romantik	ilişkiler,	özellikle	üniversite	dönemini	içine	alan	beliren	yetişkinlik	döne-

minde	önemli	bir	boyut	olarak	karşımıza	çıkmaktadır.	Bu	dönemde	romantik	ilişkilerin	
yaşanması,	kişiler	için	yetişkinliğe	geçiş	sürecinde	kritik	bir	gelişimsel	görev	olarak	ka-
bul	edilmektedir	(Shulman	ve	Connolly,	2013).	Bu	bağlamda,	bireyin	bir	yakın	ilişkiye	
sahip	olamamasının	yaşam	boyu	 sahip	olacağı	huzur	ve	 refah	üzerinde	ciddi	olumsuz	
etkilerinin	olabileceği	 belirtilmektedir	 (Robles	 ve	 diğerleri,	 2014).	Başarılı	 bir	 şekilde	
olumlu	yakın	ilişkiler	kurabilen	ve	sürdürebilen	bireylerin	yaşamlarına	yönelik	memnu-
niyet	düzeylerinin	daha	yüksek	olduğu	ve	sonraki	gelişimsel	dönemlere	daha	iyi	uyum	
sağladıkları	vurgulanmaktadır	(Adamczyk	ve	Segrin,	2016).	Bu	dönem	içerisinde	bulu-
nan	bireylerin	yakın	kişiler	arası	ilişkilere	sahip	olma	durumları	ve	bu	ilişkilerin	nasıl	de-
vam	ettiği	olumlu	bir	yaşam	sürdürebilmeleri	açısından	önemli	bir	unsur	olarak	karşımıza	
çıkmaktadır.
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Romantik	ilişkiler	içerisinde,	bireyler	her	zaman	partnerleri	ile	uyum	ve	doyum	düze-
yi	yüksek	bir	ilişki	içinde	olmayabilmektedirler.	Romantik	ilişkilerin	çoğunda	stresli	ve	
çatışmalı	dönemlerin	olduğu	sıklıkla	belirtilmektedir	(Gómez-López	ve	diğerleri,	2019).	
Stresli	ve	çatışmalı	dönemlerin	olması	bireylerin	ilişki	içerisinde	yaşadıkları	doyumu	ve	
sağlıklı	 süreçleri	 azaltabilmektedir	 (Aloia	ve	Solomon,	2015).	Bu	bağlamda,	 romantik	
ilişkileri	etkileyen	durumların	alanyazında	sıklıkla	araştırıldığı	görülmektedir.	Bu	çalış-
malar	incelendiğinde;	bireylerin	kişiler	arası	becerileri	(Karataş,	2019;	Singh	ve	diğerleri,	
2017;	Yiğit	ve	Çelik,	2016),	kişilik	özellikleri	(Kashdan	ve	diğerleri,	2018;	Kaya	ve	Kara-
hasanoğlu,	2019;	Öngün,	2018)	ve	bilişsel	süreçleri	(Blake	ve	diğerleri,	2018;	Gündoğdu	
ve	diğerleri,	2018;	Trémolière	ve	Djeriouat,	2019)	gibi	konuların	araştırıldığı	görülmek-
tedir.	İlgili	çalışmalar	bağlamında,	romantik	ilişkileri	etkileyen	bireysel	ve	kişiler	arası	
boyutlar	açısından	farklı	unsurların	incelendiği	sonucu	karşımıza	çıkmaktadır.	

	İlişkinin	uyumlu	veya	uyumsuz	olması	üzerinde	etkili	olan,	çatışmalara	neden	ola-
bilen	ve	 değerlendirilmesi	 gereken	bilişsel	 süreçler,	 düşünceler,	 inançlar,	 sayıltılar	 vb.	
etkenler	 bulunmaktadır.	Bu	 bağlamda,	 ilgili	 alanyazın	 incelendiğinde,	 romantik	 ilişki-
lerde	ilişki	doyumunda	azalmaya	ve	sağlıksız	bir	sürece	neden	olan	bilişsel	süreçlerden	
birinin	akılcı	olmayan	romantik	ilişki	inançları	olduğu	görülmektedir	(Saraç	ve	diğerle-
ri,	2015;	Sarı	ve	Korkut-Owen,	2016;	Vanhee	ve	diğerleri,	2018).	Ellis	 (1986)	roman-
tik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançları,	bireyin	kendisi,	birlikte	olduğu	kişi	ve	romantik	
ilişkinin	doğası	hakkındaki	abartılı,	mantıksız,	katı	ve	değişime	dirençli	inançlar	olarak	
tanımlamaktadır.	İlişkilerde	çatışmaların	olması	aslında	kaçınılmazdır	ve	partnerler	aynı	
olaya	 tepkilerini	 farklı	açılardan	gösterebilmektedirler.	Ancak	 ilişkilerdeki	bazı	bilişler	
gerçeği	yansıtmayabilir	ve	oldukça	 sağlıksız	olabilir.	 İlişkideki	bu	bilişler,	 inançlar	ve	
beklentiler,	bireylerin	ilişki	doyumunu	(Topkaya	ve	diğerleri,	2021),	duygu,	düşünce	ve	
davranışlarını	etkileyebilmektedir	(Kemer	ve	diğerleri,	2016).	Ellis	(1974),	diğer	insan-
ları	değerlendirmenin	yanı	sıra;	kendini	değerlendirme,	onları	yüceltme	veya	lanetleme	
gibi	durumlarla	sonuçlanan	bazı	düşünce	ve	inançların	olabileceğini	belirtmiştir.	Uyum-
suz	ve	hatalı	olarak	ele	alınan	bu	düşüncelerin	bireyin	ilişkisi	içerisinde	olumsuz	etkilere	
yol	açabileceği	ve	bu	bağlamda	değerlendirilmesinin	önemli	olabileceği	görülmektedir.	
Romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlara	yönelik	yapılan	çalışmalar	incelendiğinde;	
bağlanma	 (Bahadır-Yılmaz	ve	Şahin,	2021;	Sarı	ve	Korkut-Owen,	2016;	Uğur	ve	Ça-
kır,	2021),	ilişki	doyumu	(Öcal-Yüceol,	2016;	Sarı	ve	Korkut-Owen,	2016;	Topkaya	ve	
diğerleri,	2021),	algılanan	ebeveyn	tutumu	(Sardoğan,	2014;	Tosun	ve	Yazıcı,	2021),	şe-
malar	(Haratian	ve	diğerleri,	2020;	Simons	ve	diğerleri,	2012)	gibi	konuların	araştırıldığı	
görülmektedir.	Bunların	yanı	sıra,	Donnellan	ve	diğerleri	(2004),	yakın	ilişkilerde	kişilik	
özelliklerinin,	 ilişkilerde	düşünme,	hissetme	ve	davranış	süreçlerini	 incelerken	dikkate	
alınması	gereken	psikolojik	yapılar	olduğunu	belirtmişlerdir.	Kişilik	özellikleri	nispeten	
istikrarlıdır	 (Wright	ve	Simmis,	2016)	ve	karakteristik	düşünme,	hissetme	ve	davranış	
biçimlerini	 içermektedir	 (Bleidon	ve	diğerleri,	 2016).	Bu	bağlamda,	mevcut	 araştırma	
kapsamında,	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançların	kişilik	özellikleri	çerçevesin-
de	değerlendirilmesinin	yakın	ilişkilerin	işleyişini	ve	doğasını	anlamak	açısından	olumlu	
sonuçlarının	olabileceği	düşünülmektedir.	
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Kişilik	özellikleri	ve	romantik	ilişkilere	yönelik	çalışmalar	incelendiğinde,	bir	kişi-
lik	özelliği	 olarak	 ele	 alınan	narsisizmin	 sıklıkla	 çalışıldığı	 görülmektedir	 (Lamkin	ve	
diğerleri,	2015;	Vrabel	ve	diğerleri,	2019;	Wurst	ve	diğerleri,	2017).	İlgili	alanyazın	in-
celendiğinde,	geçtiğimiz	dönemlerde	narsisizmi	hem	bir	kişilik	özelliği	hem	de	bir	klinik	
bozukluk	olarak	ele	alan	araştırmaların	artmaya	başladığı	belirtilmektedir	(Jauk	ve	Kans-
ke,	2021).	Pincus	ve	diğerleri	(2009),	narsisizmi	çoklu	öz-düzenleme,	duygu-düzenleme	
ve	etki	alanı	düzenleme	mekanizmaları	aracılığıyla	olumlu	bir	benlik	imajını	sürdürme	
yeteneği	olarak	tanımlamışlardır.	Bu	tanımlamanın	yanı	sıra,	birçok	kuramcı,	narsisizmin	
normal	ve	patolojik	ifadelerinin	olduğunu	öne	sürmüşlerdir	(Morf,	2006;	Pincus,	2005;	
Ronningstam,	2009).	 İlgili	 alanyazında	özellikle	patolojik	narsisizme	yönelik	çalışma-
ların	artış	gösterdiği	görülmektedir	(Drozek	ve	Uhruh,	2020;	Wright	ve	diğerleri,	2017;	
Wright	ve	Edershile,	2018).	Araştırmalardaki	bu	artış,	narsisizmin	fenotipinde	çeşitlili-
ğin	ortaya	çıkmasına	neden	olmuştur	ve	narsisizmin	çok	boyutlu	olduğu	görüşü	kabul	
edilmeye	başlanmıştır	(Krizan	ve	Herlache,	2017).	Narsisizmin	fenotipindeki	en	önemli	
ayırım	büyüklenmeci	ve	kırılgan	olarak	Wink	(1991)	tarafından	yapılmıştır.	Büyüklenme-
ci narsisizm,	yüksek	benlik	saygısı	(Barry	ve	diğerleri,	2015;	Brookes,	2015;	Zhang	ve	
diğerleri,	2017)	öznel	iyi	oluş,	sosyal	olarak	baskınlık,	kibirlilik,	bencillik,	teşhircilik	gibi	
özelliklerle	karakterize	edilirken,	kırılgan narsisizm	 ise	düşük	benlik	saygısı	(Brookes,	
2015;	Zhang	ve	diğerleri,	2017),	kaçınma,	utanç,	reddedilmeye	veya	eleştirilmeye	aşırı	
duyarlılık,	aşırı	kaygı,	kolayca	incinme	gibi	özelliklerle	karakterizedir	(Czarna	ve	diğer-
leri,	2018;	Miller	ve	diğerleri,	2016;	Pincus	ve	Lukowitsky,	2010;	Krizan	ve	Herlache,	
2017).	Bu	iki	fenotip	bazı	ortak	noktalara	sahiptir	(Levy,	2012)	ve	bu	nedenle	bireyler	
bazen	 bu	 iki	 durum	 arasında	 gidip	 gelebilmektedirler	 (Ronningstam,	 2009).	Edershile	
ve	Wright	 (2019)	yapmış	oldukları	bir	 çalışmada,	hem	büyüklenmeci	hem	de	kırılgan	
narsisizme	sahip	bireylerin	kişiler	arası	süreçlerde	soğuk	davranışlarda	bulunduklarını	ve	
ortalama	büyüklenmecilik	ve	yüksek	kırılganlık	düzeylerinde	olan	kişilerin	başkalarını	
da	soğuk	olarak	algıladıkları	sonucuna	ulaşmışlardır.	Bunların	yanı	sıra,	alanyazında	ya-
pılan	çalışmalarda	bu	iki	grubun	bazı	noktalarda	birbirinden	farklılaştığı	görülmektedir.	
Örneğin	alanyazındaki	farklı	çalışmalarda,	kırılgan	narsisizmi	olan	bireylerde	depresyon,	
anksiyete,	 intihar	 amacı	 olmayan	 kendini	 yaralama	 davranışı	 ve	 intihar	 girişimlerinin	
yüksek	 olduğu	 saptanmıştır	 (Miller	 ve	Campbell,	 2008;	 Pincus	 ve	Lukowitsky,	 2010;	
Russ	ve	diğerleri,	2008).	Pincus	ve	diğerleri	(2014)	bu	tip	bir	depresyonun	boşluk,	işe	ya-
ramazlık	ve	intihar	düşüncesi	ile	karakterize	olduğunu	belirtmişlerdir.	Russ	ve	diğerlerine	
(2008)	göre,	büyüklenmeci	narsisizm	madde	kötüye	kullanımı	ile	ilişkilidir	ve	genellikle	
antisosyal	veya	paranoid	kişilik	bozukluğu	 ile	birlikte	ortaya	çıkmaktadır.	Ayrıca	 ilgili	
alanyazındaki	diğer	çalışmalarda	kırılgan	narsisizmin	daha	yüksek	nevrotizm	ile	ilişkili	
olduğu	(Miller	ve	diğerleri,	2011,	Maciantowicz	ve	Zajenkowski,	2018),	büyüklenmeci	
narsisizmin	ise	nevrotizm	ve	uyumluluk	ile	negatif,	dışa	dönüklük	ile	pozitif	yönlü	bir	
ilişkiye	sahip	olduğu	belirtilmektedir	(Miller	ve	diğerleri,	2011).	Bu	bağlamda,	iki	feno-
tipin	ortak	ve	farklı	özelliklere	sahip	oldukları	görülmektedir.

Büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizmin	ilişkilerde	nasıl	farklılaşabildikleri	ve	bilişsel	
süreçlerde	bu	iki	fenotipin	nasıl	bir	etkiye	sahip	olduğu	mevcut	araştırmada	incelenmek	
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istenen	temel	bir	unsur	olarak	ele	alınmıştır.	Bu	bağlamda	alanyazın	incelendiğinde	ço-
ğunlukla	büyüklenmeci	narsisizmi	ele	alan	çalışmaların	olduğu	(örn:	Brunell	ve	Camp-
bell,	2011;	Lamkin	ve	diğerleri,	2017;	Lavner	ve	diğerleri,	2016)	kırılgan	narsisizmi	de	
ele	alan	ve	büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizmin	farklı	ilişki	kalıplarına	sahip	olduklarını	
belirten	bazı	çalışmaların	da	bulunduğu	görülmektedir	(örn:	Herman	ve	diğerleri,	2018;	
Tortoriello	ve	diğerleri,	2017).	Kırılgan	narsisizm	özelliklerine	sahip	bireylerin	fedakâr-
lık	göstermeye,	partnerlerine	karşı	 romantik	duygular	geliştirmeye	ve	daha	sahiplenici	
bir	aşk	tarzını	ifade	etmeye	yatkın	oldukları	(Rohmann	ve	diğerleri,	2012),	bunun	yanı	
sıra	büyüklenmeci	narsisizm	özelliklerine	sahip	bireylerin	ise	mükemmel	bir	aşk	yaşa-
yabilecekleri	bir	partner	seçme	eğiliminde	oldukları	belirtilmektedir	(Feng	ve	diğerleri,	
2012).	Russ	 ve	 diğerleri	 (2008)	 büyüklenmeci	 narsisizm	özelliklerine	 sahip	 bireylerin	
ilişkilerinde	fazla	manipülatif	ve	kontrolcü	olduklarını,	kırılgan	narsisizm	özelliklerine	
sahip	bireylerin	ise,	mutsuz	ve	depresif	olduklarını	ve	reddedilme	ve	terk	edilme	ile	il-
gili	kaygı	düzeylerinin	yüksek	olduğunu	öne	sürmüşlerdir.	Narsisizm	özelliklerine	sahip	
bireyler	ilişkilerinde	çok	yüksek	düzeyde	kıskançlık	sergileyebilirler	(Chin	ve	diğerleri,	
2016).	Buna	yönelik	yapılan	bir	açıklama,	narsisizm	özelliklerine	sahip	bireylerin	kendi	
davranış	ve	düşüncelerine	bakarak	partnerleri	hakkında	mantıklı	olmayan	çıkarımlarda	
bulundukları	şeklindedir	(Herman	ve	diğerleri,	2018).	Bilotta	ve	diğerleri	(2018)	tarafın-
dan	yapılan	bir	başka	çalışmada,	narsisistik	kişilik	bozukluğu	olan	bireylerin	ilişkilerinde	
bozulmalar	 olduğu	 hem	kendi	 hem	de	 karşılarındaki	 kişinin	mental	 durumunu	 ve	 dü-
şüncelerini	anlamakta	zorluk	yaşadıkları	sonucuna	ulaşmışlardır.	Bu	bağlamda,	romantik	
ilişkilerde	büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizmin	farklılaşabilen	ilişki	ve	düşünce	kalıp-
larına	sahip	oldukları	ve	 ilişkiler	üzerinde	bozucu	etkilerinin	olduğu	sonucu	karşımıza	
çıkmaktadır.	

Kişilik	 özelliklerinin	 yanı	 sıra,	 romantik	 ilişkileri	 ve	 ilişkilerde	 akılcı	 olmayan	 sü-
reçleri	etkileyen	bir	diğer	etken	bilişsel	süreçlerdir.	Bu	bağlamda,	mevcut	çalışmada	ele	
alınan	bir	diğer	değişken	bilişsel	esnekliktir.	Dennis	ve	Vander	Wal	(2009)	bilişsel	es-
nekliği,	değişen	çevresel	durumlara	ve	uyaranlara	uyum	sağlamak	için	bilişsel	süreçleri	
değiştirme	yeteneği	olarak	tanımlamışlar	ve	uyumsuz	düşünceleri	yeniden	yapılandırmak	
için	gerekli	bir	süreç	olduğunu	öne	sürmüşlerdir.	Bilişsel	esneklik,	karşılaşılan	farklı	du-
rumları	çözmek	için	çeşitli	stratejiler	üretebilme	ve	gösterebilme	yeteneğidir	(Dennis	ve	
Vander	Wal,	2009).	Bilişsel	esneklik	gösterebilme	becerisine	sahip	kişilerin	sıkıntı	veri-
ci	ve	uyumsuz	düşünceleri	daha	dengeli	ve	uyumlu	düşüncelerle	değiştirebildikleri,	bu	
düşünceleri	daha	kontrol	edilebilir	olarak	algılayıp	alternatif	düşünceler	üretebildikleri	
vurgulanmaktadır	(Gülüm	ve	Dağ,	2012).	Martin	ve	Anderson	(1998)	bilişsel	esnekliği,	
iletişim	yetkinliğinin	altında	yatan	bir	bileşen	olarak	tanımlamış	ve	kişiler	arası	iletişim-
de	farklı	stratejilerle	iletişimi	sürdürme	becerisi	olduğunu	belirtmişlerdir.	Bilişsel	olarak	
daha	esnek	ve	dayanıklı	olan	kişilerin	daha	uygun	ve	doğru	davranışsal	tepkiler	verdikle-
rini,	yeni	iletişim	yolları	denediklerini,	olağandışı	durumlarla	karşılaştıklarında	davranış-
larını	ihtiyaçlarına	göre	uyarladıklarını	ve	bu	davranışları	ortaya	çıkarmada	daha	yüksek	
öz-yeterliliğe	sahip	olduklarını	öne	sürmüşlerdir.	Alanyazında	bilişsel	esneklik	ile	ilgili	
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yapılan	farklı	çalışmalarda	bilişsel	esnekliğin	psikolojik	iyi	oluş	(Asıcı	ve	Sarı,	2021;	Fu	
ve	Chow,	2016;	Hartkamp	ve	Thornton,	2017;	Wu	ve	diğerleri,	2020)	anksiyete	(Kalia	ve	
diğerleri,	2020;	Sanagayi-Moharrar	ve	Mir	Shekari,	2019;	Yu	ve	diğerleri,	2019)	depres-
yon	(Johnco	ve	diğerleri,	2014;	Lerche	ve	diğerleri,	2018;	Yu	ve	diğerleri,	2019),	iletişim	
süreçleri	(Curran	ve	diğerleri,	2019;	Zambianchi	ve	Ricci	Bitti,	2013)	ve	problem	çözme	
becerileri	(Esen-Aygün,	2018;	Idawati	ve	diğerleri,	2020;	Sucu	ve	Bedel,	2021)	ile	ilişkili	
olduğu	saptanmıştır.	Bu	bulgular	kapsamında,	bireyin	bilişsel	olarak	daha	esnek	bir	ya-
pıda	olmasının	psikolojik	belirtiler,	stresle	başa	çıkma	ve	psikolojik	iyi	oluş	gibi	unsurlar	
üzerinde	olumlu	etkilerinin	olduğu	görülmektedir.	

Bilişsel	esnekliğin,	hatalı	düşüncelerin	ortaya	çıkmasında	etkisinin	olabileceği	ve	bir	
düşünce	problemi	olarak	ele	alınan	akılcı	olmayan	inançlarla	bilişsel	esneklik	arasında	bir	
ilişkinin	olduğu	belirtilmektedir	(Gündüz,	2013).	İlişkilerin	özellikle	de	romantik	ilişki-
lerin	doğasına	bakıldığında,	farklı	durumlara	karşı	esnek	olmanın,	yani	başka	bir	deyişle,	
değişen	bu	durumlarla	başa	çıkma	becerisini	geliştirebilmenin	ilişki	sürecini	daha	iyi	bir	
duruma	taşıdığı	ve	bireyleri	daha	dirençli	hale	getirdiği	görülmektedir	(Cañas	ve	diğerleri,	
2003).	Bu	bağlamda,	akılcı	olmayan	inançlara	yönelik	alternatif	ve	esnek	düşünme	yete-
neklerinin	ilişkilerde	ortaya	çıkan	çatışma	ve	sorunların	çözümünde	etkin	rol	oynayacağı	
ifade	edilmektedir	(Kurt	ve	Gündüz,	2020).	Gündüz	(2013)	yapmış	olduğu	bir	çalışmada,	
akılcı	olmayan	inançların	bilişsel	esnekliği	anlamlı	düzeyde	yordadığını	saptamıştır.	Kurt	
ve	Gündüz	(2020)	tarafından	yapılan	bir	başka	çalışmada,	üniversite	öğrencilerinde	ro-
mantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	ile	bilişsel	esneklik	düzeyi	arasında	negatif	bir	
ilişkinin	olduğu	belirlenmiştir.	Bireyin	bilişsel	olarak	esnek	olması	daha	akılcı	olabilecek	
düşünceleri	seçebilmesi,	düşüncelerini	değiştirebilmesi	ve	bir	duruma	paralel	düşünce-
lerle	yanıt	verebilmesi	açısından	oldukça	önemlidir	(Altunkol,	2017).	Bu	bulgular	çerçe-
vesinde,	bilişel	esnekliğin	düşünce	sistemlerine	etki	ederek	bireyin	romantik	ilişkilerinde	
akılcı	olmayan	inançları	ile	bir	ilişkisinin	olabileceği	düşünülmektedir.	

İlgili	alanyazın	 incelendiğinde,	 romantik	 ilişkilerde	akılcı	olmayan	 inançlar	 ile	pek	
çok	değişkenin	 ilişkisini	ortaya	koyan	çalışmaların	olduğu	görülmektedir.	Buna	karşın	
büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizm	ile	bilişsel	esneklik	düzeyleri	ve	romantik	ilişkilerde	
akılcı	olmayan	 inançları	araştıran	bir	çalışmanın	olmaması	dikkat	çekmektedir.	Kişilik	
özellikleri	ve	bilişsel	etkenler	yakın	ilişkileri	etkileyen	güçlü	mekanizmalar	olmakla	bir-
likte,	 ilişkilerde	ortaya	çıkan	olumlu	ya	da	olumsuz	süreçleri	açıklamada	tek	başlarına	
yeterli	olmadıkları	düşünülmektedir.	Bu	bağlamda;	farklı	ilişki	kalıplarına	sahip	büyük-
lenmeci	ve	kırılgan	narsisizm	ile	bilişsel	bir	mekanizma	olan	bilişsel	esnekliğin	roman-
tik	 ilişkilerde	ortaya	çıkabilen	hatalı	düşünceleri	nasıl	 etkilediğinin	araştırılmasının	ve	
kişilik	özelliği	ile	bilişsel	süreçlerin	birlikte	yorumlanmasının	alanyazına	katkı	sunacağı	
düşünülmektedir.	Bunların	yanı	sıra,	erken	yetişkinlik	dönemine	karşılık	gelen	üniversite	
eğitimi	sürecinde	bireylerin	romantik	ilişkilerinin	oldukça	önemli	olduğu	görülmektedir.	
Bu	gelişimsel	dönem	içinde,	akılcı	olmayan	inançlara	sahip	olmanın	bireylerin	gelecek-
teki	ilişki	uyumlarını	etkileyebilecek	boyutlar	arasında	yer	aldığı	bilgisinden	hareketle,	
inançlarını	etkileyecek	kişilik	özellikleri	ve	bilişsel	süreçlerin	birlikte	değerlendirilmesi	
amaçlanmıştır.	
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Çalışmanın	genel	amacı	ile	ilişkili	olarak	geliştirilen	araştırma	soruları	şunlardır:
1)	 Üniversite	öğrencilerinde	yaş,	cinsiyet,	şu	anki	romantik	ilişki	durumu,	romantik	

ilişki	süresi,	romantik	ilişki	sayısı	gibi	demografik	değişkenler	ile	romantik	ilişki-
lerde	akılcı	olmayan	inançlar	arasında	anlamlı	düzeyde	bir	farklılaşma	var	mıdır?	

2)	 Üniversite	öğrencilerinin	büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizm	düzeyleri	ve	bilişsel	
esneklik	seviyeleri	ile	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançları	arasında	an-
lamlı	bir	ilişki	var	mıdır?

3)	 Üniversite	öğrencilerinin	büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizm	düzeyleri	ve	bilişsel	
esneklik	seviyeleri	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançları	anlamlı	düzeyde	
yordamakta	mıdır?

1. Yöntem
1.1. Araştırma Modeli 
Mevcut	 çalışma,	 nicel	 bir	 araştırma	metodolojisi	 kullanılan	 kesitsel	 bir	 çalışmadır.	

Değişkenler	arasındaki	ilişkileri	incelemek	için	ilişkisel	bir	araştırma	modeli	benimsen-
miştir.	 İlişkisel	modelde	 tasarlanan	 araştırmalar	 iki	 veya	 daha	 fazla	 değişken	 arasında	
ilişkinin	olup	olmadığını	ve	bu	ilişkinin	ne	düzeyde	olduğunu	değerlendirme	fırsatı	sun-
maktadır	(Karasar,	2016).

1.2. Çalışma Grubu 
Araştırma	örneklemini	Türkiye’de	farklı	üniversitelerde	öğrenim	gören	ve	kolay	ör-

nekleme	 yöntemi	 ile	 kendilerine	 ulaşılabilen	 öğrenciler	 oluşturmaktadır.	 Araştırmada	
kullanılan	ölçekler	çevrimiçi	formlar	olarak	hazırlanmış	olup,	veriler	Kasım	2021-Aralık	
2021	tarihleri	arasında	toplanmıştır.	Ölçeklerin	cevaplanması	ortalama	20-25	dakika	sür-
müştür.	Çalışma	grubu,	306’sı	(%73.4)	kadın,	111’i	(%26.6)	erkek	olmak	üzere	417	üni-
versite	öğrencisinden	oluşmaktadır.	Örneklemde	18-24	yaş	aralığında	315	(%75.5)	ve	25-
30	yaş	aralığında	102	kişi	(%24.5)	bulunmakta	olup	yaş	ortalamalarının	23.18	(SS=4,20)	
olduğu	saptanmıştır.	Katılımcılardan	183	kişi	(%43.9)	şu	anda	romantik	ilişkisi	olduğunu	
belirtirken,	234	kişi	(%56.1)	şu	anda	bir	ilişkisinin	olmadığını	belirtmiştir.	Şu	anda	bir	ro-
mantik	ilişkiye	sahip	olan	katılımcılardan	32’si	(%7.7)	3	aydan	az,	47’si	(%11.3)	3	ay	ile	
1	yıl	arasında,	56’sı	(%13.4)	1	yıl	ile	3	yıl	arasında	ve	48’i	(%11.5)	3	yıldan	fazla	süredir	
bir	romantik	ilişkiye	sahiptir.	Ayrıca	şu	anki	romantik	ilişkileri	de	dahil	olmak	üzere	tüm	
katılımcılardan	113’ü	(%27.1)	daha	önceden	hiçbir	romantik	ilişki	içerisinde	bulunma-
dıklarını,	208’i	(%49.9)	daha	önceden	1	ile	3	kişi,	68’i	(%16.3)	4	ile	6	kişi	ve	28’i	(%6.7)	
7	ve	daha	fazla	kişi	ile	bir	romantik	ilişki	içerisinde	bulunduklarını	belirtmişlerdir.
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1.3. Ölçüm Araçları
1.3.1. Demografik Bilgi Formu 
Katılımcıların	demografik	bilgilerinin	öğrenilmesi	amacıyla	araştırmacılar	tarafından	

Demografik	Bilgi	Formu	oluşturulmuştur.	Bu	formda	katılımcılara	“yaş,	cinsiyet,	şu	anki	
romantik	ilişki	(sevgili)	durumu,	şu	anki	romantik	ilişkinin	süresi,	önceden	olan	romantik	
ilişkilerin	sayısı”	gibi	sorular	sorulmuştur.	

1.3.2. Romantik İlişkilerde Akılcı Olmayan İnançlar Ölçeği (RAİNÖ)
Ölçek,	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançları	ölçmek	amacıyla	Sarı	(2008)	ta-

rafından	geliştirilmiştir.	30	maddeden	oluşan	bu	ölçek	5’li	Likert	tipinde	(1:	hiç	katılmı-
yorum,	5:	tamamen	katılıyorum)	ve	öz	bildirime	dayalıdır.	Ölçek	“aşırı	beklentiler”,	“sos-
yal	zaman	kullanımı”,	“zihin	okuma”,	“farklı	düşünmek”,	“fiziksel	yakınlık”	ve	“cinsiyet	
farklılıkları”	olmak	üzere	6	alt	boyuttan	oluşmaktadır.	Ölçeğin	benzer	ölçekler	geçerliği	
hesaplanmış	ve	Akılcı	Olmayan	İnançlar	Ölçeği	(Türküm,	2003)	ile	korelasyonu	.34	ve	
İlişkilere	 İlişkin	Bilişsel	Çarpıtmalar	Ölçeği	 (Hamamcı	ve	Büyüköztürk,	2003)	 ile	 .45	
olarak	bulunmuştur.	Ölçeğin	genel	Cronbach	alfa	 iç	 tutarlılık	katsayısı	 .85’tir	 (Sarı	ve	
Korkut-Owen,	2015).	Alt	boyutlara	ilişkin	Cronbach	alfa	iç	tutarlılık	katsayıları	sırasıyla	
.81,	.78,	.78,	.69,	.53	ve	.53’tür	(Sarı	ve	Korkut	Owen,	2015).	Bu	çalışma	kapsamında	
yapılan	analizler	sonucunda	sırasıyla	tüm	ölçeğin	ve	aşırı	beklentiler,	sosyal	zaman	kulla-
nımı,	zihin	okuma,	farklı	düşünmek,	fiziksel	yakınlık	ve	cinsiyet	farklılıkları	alt	boyutla-
rının	Cronbach	alfa	katsayıları	.89,	.80,	.88,	.84,	.75,	.64,	.65	olarak	bulunmuştur.

1.3.3. Patolojik Narsisizm Envanteri (PNE)
PNE,	orijinal	hali	Pincus	ve	diğerleri	(2009)	tarafından	narsisizmi	büyüklenmeci	ve	

kırılgan	narsisizm	düzeyinde	değerlendirmek	amacıyla	geliştirilmiştir.	52	maddeden	olu-
şan	bu	ölçek	ve	6’lı	Likert	tipinde	ve	öz	bildirime	dayalıdır.	Ölçeğin	Türkçe	geçerlik	ve	
güvenirlik	çalışması	Şen	ve	Barışkın	(2019)	tarafından	yapılmıştır.	Ölçek	büyüklenmeci	
ve	kırılgan	olmak	üzere	iki	temel	alt	boyuta	sahiptir.	Ölçeğin	Türkçe	formunun	toplam	
Cronbach	alfa	güvenirlik	katsayısı	.93	ve	test-tekrar	test	güvenirlik	katsayısı	r=.91	olarak	
bulunmuştur.	Alt	boyutların	kat	sayısı	ise	.91	ile	.86	arasında	değişiklik	göstermektedir	
(Şen	ve	Barışkın,	2019).	Bu	çalışma	kapsamında	yapılan	analizler	sonucunda	sırasıyla	
tüm	ölçeğin	ve	büyüklenmeci	ve	kırılgan	alt	boyutlarının	Cronbach	alfa	katsayıları	.89,	
.64,	.94	olarak	bulunmuştur.	

1.3.4. Bilişsel Esneklik Envanteri (BEE)
Bu	envanter	kişilerin	zor	durumlarla	başa	çıkabilmek	amacıyla	alternatifleri	seçebil-

me,	uygun	ve	uyumlu	düşünceler	üretebilme,	dengeli	davranışlar	sergileyebilme	yetenek-
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lerini	belirleyebilmek	amacıyla	Dennis	ve	Vander	Wal	(2010)	tarafından	geliştirilmiştir.	
20	maddeden	oluşan	ölçek	5’li	Likert	tipinde	ve	öz	bildirime	dayalıdır.	Ölçeğin	Ttürkçe	
geçerlik	ve	güvenirlik	çalışması	Gülüm	ve	Dağ	(2012)	 tarafından	yapılmıştır.	Alterna-
tifler	 ve	 kontrol	 olmak	 üzere	 iki	 alt	 boyutu	 bulunmaktadır.	Ölçeğin	Türkçe	 formunun	
genelinin,	alternatifler	ve	kontrol	alt	boyutlarının	Cronbach	alfa	iç	tutarlılık	katsayısı	sı-
rasıyla	.90,	.89	ve	.85	olarak	bulunmuştur	(Gülüm	ve	Dağ,	2012).	Tüm	envanterin	ve	alt	
boyutların	 test-tekrar	 test	güvenirlikleri	 ise	 .22-.81	arasında	değişmektedir.	Bu	çalışma	
kapsamında	yapılan	analizler	sonucunda	sırasıyla	 tüm	ölçeğin,	kontrol	ve	alternatif	alt	
boyutlarının	Cronbach	alfa	katsayıları	.89,	.86,	.88	olarak	bulunmuştur.	

1.4.  Verilerin Analizi
Veriler,	IBM	SPSS-22	(Statistical	Package	for	Social	Sciences)	programı	kullanılarak	

analiz	edilmiştir.	Verilerin	normal	dağılım	göstermeleri	ile	ilgili	olarak	basıklık-çarpıklık	
değerlerinin	-1.5	ile	+1.5	arasında	olması	gerektiği	belitilmektedir	(Tabachnick	ve	Fidell,	
2013).	Mevcut	çalışmadaki	tüm	değişkenler	ve	ölçekler	normal	dağılım	göstermektedir.	
Normallik	 varsayımına	 uyan	 ölçekler	 için	 değişkenlerin	 ortalamalarındaki	 farklılıkları	
görebilmek	amacıyla	2	gruplu	değişkenlerde	bağımsız	iki	örneklem	t-testi,	3	ve	daha	faz-
la	gruplu	değişkenlerde	tek	yönlü	ANOVA	analizi	uygulanmıştır.	Levene	analizi	ile	her	
grubun	homojenlik	varyansları	incelenmiştir.	Post	Hoc	testleri	için,	her	grubun	homojen	
varyans	olması	durumunda	Tukey	testi	uygulanmıştır.	Ölçekler	ve	değişkenler	arasındaki	
ilişkiyi	ve	yönünü	öğrenmek	için	normallik	varsayımları	test	edilmiştir.	Değişkenler	ve	
ölçekler	arasındaki	ilişkileri	görebilmek	amacıyla	Pearson	Korelasyon	Analizi	yapılmış-
tır.	Romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	ölçeğini	yordayan	değişkenleri	belirle-
mek	üzere	hiyerarşik	regresyon	analizi	uygulanmadan	önce	normalliğin	yanında	veriler	
regresyon	 varsayımları	 açısından	 incelenmiştir.	 Değişkenlerin	 doğrusallıkları	 saçılım	
grafiği	yardımıyla	incelenmiş	ve	tümünün	doğrusal	oldukları	saptanmıştır.	Ayrıca	varyans	
genişlik	faktörlerine	(VIF)	bakılmış	ve	tüm	değerlerin	1.000-	1.132	arasında	olduğu	ve	
sonuçların	 güvenirliğini	 etkileyecek	 bir	 çoklu	 bağlantısallık	 probleminin	 olmadığı	 be-
lirlenmiştir.	10	ve	üzeri	VIF	değerleri	ileri	düzeyde	bir	çoklu	bağlantısallık	problemine	
neden	olmaktadır	(Yan	ve	Su,	2009).	Uç	değerleri	belirlemek	amacıyla	z	skorlarına	ba-
kılmış	ve	kabul	edilebilir	aralık	olan	+3.29	ve	-3.29	(Pallant,	2013)	dışında	hiçbir	değer	
bulunmadığı	belirlenmiş,	Cook	uzaklığı	puanı	0.062	olarak	bulunmuş	ve	hiçbir	verinin	
puanı	1’i	geçmemiştir.	Tabachnick	and	Fidell	(2013),	Cook	uzaklığı	puanı	1’in	üzerinde	
bulunan	verilerin	uç	değerler	olduklarını	belirtmişlerdir.	Tahminlere	ait	haritalar	normal	
olasılık	grafiği	kullanılarak	değerlendirilirken,	eş	varyanslılık	(homoskedastisite)	saçılım	
grafiği	 kullanılarak	 değerlendirilmiştir.	 Hatalar	 normal	 dağılmıştır	 ve	 değişen	 varyans	
(heteroskedastisite)	kanıtı	bulunmamıştır.	Regresyon	varsayımlarının	karşılanmasından	
dolayı	hiyerarşik	regresyon	analizi	uygulanmıştır.	



EKEV AKADEMİ DERGİSİ238 / 
Yeşim DERSUNELİ
Dr. Özlem ÇAKMAK TOLAN

Araştırma Etiği 
Çalışma,	 araştırma	 ve	 yayın	 etiği	 ilkelerine	 uygun	 bir	 şekilde	 yapılmış	 ve	 gerek-

li	 etik	 izinler	Dicle	Üniversitesi	Sosyal	ve	Beşeri	Bilimler	Etik	Kurulu	Başkanlığı’nın	
26.10.2021	tarihli	oturumu	ve	163007	sayılı	kararı	ile	alınmıştır	(Ek	1).	

2. Bulgular
Romantik	İlişkilerde	Akılcı	Olmayan	İnançlar	ile	büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizm	

ve	bilişsel	esneklik	arasındaki	ilişkilerin	analizinden	önce	ölçek	puanları	incelenmiş	ve	
betimsel	istatistik	değerleri	Tablo	1’de	sunulmuştur.		

Tablo 1.	Araştırma	Değişkenlerine	İlişkin	Betimsel	İstatistikler   

Değişken x Ort SS Çarpıklık Basıklık
RAİNÖ 417 2.79 .029 .13 -.01

AB 417 3.56 .036 .21 .21
SZK 417 1.84 .042 .17 .17
ZO 417 3.30 .043 -.36 -.36
FD 417 2.04 .041 -.30 -.30
FY 417 2.54 .054 -.75 -.75
CF 417 2.91 .048 -.54 -.54

PNE 417 2.39 .030 .15 -.26
BN 417 2.46 .030 .09 .45
KN 417 2.33 .044 .14 -.35

BEE 417 3.89 .028 -.26 -.09
Kontrol 417 3.36 .042 -.21 -.41

Alternatifler 417 4.17 .028 -.72 .36
Not: α=	Cronbach	Alfa;	AB=	Aşırı	Beklentiler;	SZK=	Sosyal	Zaman	Kullanımı;	ZO=	Zihin	Okuma;	

FD=Farklı	Düşünmek;	FY=Fiziksel	Yakınlık;	CF=Cinsiyet	Farklılıkları;	BN=Büyüklenmeci	
Narsisizm;	KN=	Kırılgan	Narsisizm.	*p<.05,	**p<.01,	***p<.001

Tablo	1’de	görüldüğü	üzere	bütün	değişkenlerin	çarpıklık	ve	basıklık	değerleri	-1.5	ile	
+1.5	arasında	bulunmaktadır	ve	tüm	değişkenler	normal	dağılım	göstermektedir.
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Tablo 2. Romantik	İlişkilerde	Akılcı	Olmayan	İnançların	Yaş,	Cinsiyet	ve	Romantik		
	 İlişki	Durumu	Açısından	İncelenmesine	Yönelik	T	-Test	Sonuçları

Değişkenler         RAİNÖ
x SS t p Cohen’s d

Yaş
	18-24 2.8302 .59289 1.817 .062 .21
	25-30 2.7013 .63977
Cinsiyet
	Kadın 2.8108 .59274 .678 .498 .007
	Erkek 2.7652 .64433
Şu anki Rİ durumu
	Var 2.7403 .60701 -1.743 .082 .012
	Yok 2.8443 .60337

Not: N=417;	Rİ=Romantik	İlişki.	*p<.05,	**p<.01,	***p<.001

Yaş,	cinsiyet	ve	şu	anki	romantik	ilişki	durumu	değişkenlerinin	romantik	ilişkilerde	
akılcı	 olmayan	 inançlara	yönelik	 etkileri	 ve	ortalamalar	 arasında	 farklılaşmaların	olup	
olmadığı	 bağımsız	 örneklem	 t-testi	 ile	 incelenmiştir.	 Tablo	 2’de	 görüldüğü	 üzere	 yaş	
(t(415)=1.817,	p>.05),	cinsiyet	(t(415)=.678,	p>.05)	ve	romantik	ilişki	durumu	(t(415)=-
1.743,	p>.05)	değişkenleri	açısından	gruplar	arasında	anlamlı	bir	farklılaşma	bulunma-
mıştır.	
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Tablo 3. Romantik	İlişkilerde	Akılcı	Olmayan	İnançların	Şu	anki	Romantik	İlişki		
	 Süresi	ve	Önceden	Olan	Romantik	İlişki	Sayısı	Açısından	İncelenmesine		
	 Yönelik	Tek	Yönlü	ANOVA	Sonuçları

Değişkenler RAİNÖ
F η2 p

x SS
Rİ-Süresi .937 .009 .442
	İlişkim	yok 2.84 .603
	3	aydan	az	 2.75 .642
	3	ay	-1	yıl 2.67 .626
	1	yıl	-3	yıl 2.75 .602
	3	ve	üstü	 2.77 .582
Rİ- Sayısı 5.763 .041 	.001**
	İlişkim	olmadı 2,988 0,600
	1-3 2,755 0,592
	4-6 2,695 0,618
	7	ve	üstü 2,613 0,606

Not: N=417;	Rİ=Romantik	İlişki.	*p<.05,	**p<.01,	***p<.001

Romantik	 ilişkilerde	 akılcı	 olmayan	 inançlar	 değişkenin	 şu	 anki	 romantik	 ilişkinin	
süresi	ve	önceden	olan	romantik	ilişki	sayısı	bakımından	farklılaşma	gösterip	gösterme-
diği	ve	bu	değişkenlerin	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	üzerindeki	etkileri	
tek	yönlü	ANOVA	ile	incelenmiş	ve	sonuçlar	Tablo	3’te	gösterilmiştir.	Levene	analizi,	
romantik	 ilişki	 süresi	 değişkeni	 açısından	 dağılımın	 homojen	 olduğunu	 göstermiştir	
(F(5.411)=.226,	p>.05)	fakat	Tablo	3’te	de	görüldüğü	üzere	romantik	ilişki	süresinin,	ro-
mantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	üzerindeki	etkisi	anlamsız	olarak	bulunmuştur	
(F(5.411)=.748,	p>.05).	Levene	analizi,	önceden	olan	romantik	ilişki	sayısının	dağılımı-
nın	homojen	olduğunu	göstermiştir	(F(3.413)=.292,	p>.05)	ve	Tablo	3’te	görüldüğü	üzere	
romantik	 ilişki	sayısının,	romantik	 ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	üzerinde	anlamlı	
bir	 etkisinin	 olduğu	 saptanmıştır	 (F(3.413)=5.763,	 p<.05).	Ardından	 yapılan	 post	 hoc	
analizine	göre	Tukey	sonuçları	daha	önceden	ilişkisi	olmayan	kişilerin	romantik	ilişki-
lerde	akılcı	olmayan	inançlar	puan	ortalamlarının	(x=2.987,	SS=.599),	daha	önceden	1-3	
ilişki	 (x=	2.754,	SS=.591),	4-6	 ilişki	 (x=2.694,	SS=.618)	ve	7	ve	üstü	 ilişki	 (x=2.613,	
SS=.562)	yaşayan	kişilerin	puanlarından	anlamlı	bir	şekilde	farklı	ve	yüksek	olduğunu	
göstermektedir	(p<.05).	
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Çalışmada	değişkenler	 arasındaki	 ilişkiyi	 belirlemek	amacıyla	yapılan	Pearson	ko-
relasyon	analizi	sonuçları	Tablo	4’te	verilmiştir.	Tablo	4’te	görüldüğü	üzere	değişkenler	
arasında	 anlamlı	 ilişkiler	 bulunmaktadır.	 Romantik	 ilişkilerde	 akılcı	 olmayan	 inançlar	
(r=-.190,	p<.01)	ve	alt	boyutlarından	aşırı	beklentiler	(r=-.153,	p<.01),	zihin	okuma	(r=-
.225,	p<.01),	 farklı	 düşünmek	 (r=-.115,	p<.05),	 cinsiyet	 farklılığı	 (r=-.140,	p<.01)	 ile	
büyüklenmeci	narsisizm	alt	boyutu	arasında	negatif	yönde	anlamlı	 ilişkiler	bulunmuş-
tur.	Romantik	 ilişkilerde	 akılcı	 olmayan	 inançlar	 (r=.460,	p<.01)	 ve	 alt	 boyutlarından	
aşırı	beklentiler	(r=.315,	p<.01),	sosyal	zaman	kullanımı	(r=.308,	p<.01),	zihin	okuma	
(r=.388,	p<.01),	farklı	düşünme	(r=.390,	p<.01),	fiziksel	yakınlık	(r=.195,	p<.01)	ve	cin-
siyet	farklılığı	(r=.279,	p<.01)	ile	kırılgan	narsisizm	alt	boyutu	arasında	pozitif	yönde	an-
lamlı	ilişkiler	saptanmıştır.	Romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	(r=-.214,	p<.01)	
ve	 alt	 boyutlarından	 sosyal	 zaman	 kullanımı	 (r=-.191,	 p<.01),	 zihin	 okuma	 (r=-.137,	
p<.01),	farklı	düşünmek	(r=-.256,	p<.01)	ve	cinsiyet	farklılıkları	(r=-.190,	p<.01)	ile	bi-
lişsel	esneklik	arasında	negatif	yönde	anlamlı	ilişkiler	bulunmuştur.	Romantik	ilişkilerde	
akılcı	olmayan	inançlar	(r=-.263,	p<.01)	ve	alt	boyutlarından	aşırı	beklentiler	(r=-.203,	
p<.01),	sosyal	zaman	kullanımı	(r=-.119,	p<.05),	zihin	okuma	(r=-.238,	p<.01),	farklı	dü-
şünmek	(r=-.243,	p<.01),	cinsiyet	farklılığı	(r=-.245,	p<.01)	ile	bilişsel	esneklik-	kontrol	
alt	boyutu	arasında	negatif	yönde	anlamlı	ilişkiler	saptanmıştır.	Romantik	ilişkilerde	akıl-
cı	olmayan	inançlar	(r=-.117,	p<.05),	sosyal	zaman	kullanımı	(r=-.199,	p<.01)	ve	farklı	
düşünmek	(r=-.198,	p<.01)	ile	bilişsel	esneklik-	alternatifler	alt	boyutu	arasında	negatif	
yönde	anlamlı	ilişkiler	bulunmuştur.

Tablo 5. Değişkenlerin	Romantik	İlişkilerde	Akılcı	Olmayan	İnançları	 	
	 Yordamalarına	Yönelik	Hiyerarşik	Regresyon	Analizi	Sonuçları 

Değişken
B B için %95 GA

SH B β R2 ΔR2 p
AL ÜL

Adım	1 .046 .044 .000***
	Sabit 3.664 3.279 4.050 .196
	BE	 -.222 -.320 -.124 .050 -.214
Adım	2 .067 .063 .002*
	Sabit 3.884 3.477 4.290 .207
	BE	 -.188 -.287 -.088 .051 -.181
	BN -.143 -.235 -.052 .047 -.150

Not: BE=	 Bilişsel	 Esneklik;	 BN=	 Büyüklenmeci	 Narsisizm;	AL=	Alt	 Limit;	 ÜL=	 Üst	 Limit;	
GA=Güven	Aralığı;	SH=Standart	Hata.	*p<.05,	**p<.01,	***p	<.001
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Tablo 6. Değişkenlerin	Romantik	İlişkilerde	Akılcı	Olmayan	İnançları		 	
	 Yordamalarına	Yönelik	Hiyerarşik	Regresyon	Analizi	Sonuçları 

Değişken B B için %95 GA
SH B β R2 ΔR2 p

AL ÜL
Adım	1 .046 .044 .000***
	Sabit 3.664 3.279 4.050 .196
	BE	 -.222 -.320 -.124 .050 -.214
Adım	2 .215 .211 .000***
	Sabit 2.365 1.922 2.807 .225
	BE -.64 -.159 .032 .048 -.062
	KN .293 .232 .355 .031 .439
Not.	BE=	Bilişsel	Esneklik;	KN=	Kırılgan	Narsisizm;	AL=	Alt	Limit;	ÜL=	Üst	Limit;	

GA=Güven	Aralığı;	SH=Standart	Hata.	*p<.05,	**p<.01,	***p	<.001

Üniversite	öğrencilerinin	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlarına	ilişkin	yor-
dayıcı	değişkenleri	belirlemek	amacıyla	2	ayrı	hiyerarşik	regresyon	analizi	uygulanmış	
ve	Tablo	5	ve	6’da	sunulmuştur.	İki	analizin	de	ilk	adımları	aynı	değişkenden	oluşmak-
tadır.	Analize	ilk	önce	bilişsel	esneklik,	ikinci	olarak	ayrı	bir	şekilde	kırılgan	narsisizm	
ve	büyüklenmeci	narsisizm	eklenmiştir.	Tablo	5	ve	6	incelendiğinde,	tüm	değişkenlerin	
romantik	 ilişkilerde	 akılcı	 olmayan	 inançları	 anlamlı	 düzeyde	 yordadıkları	 görülmek-
tedir.	 Bulgulara	 göre;	 bilişsel	 esneklik	 değişkeni	 romantik	 ilişkilerde	 akılcı	 olmayan	
inançları	anlamlı	düzeyde	yordamaktadır,	(R2=.046,	F(1.415)=19.920,	p<.001,	%95	GA	
[-.320,	.124]	ve	toplam	varyansın	%4.6’sını	açıklamaktadır.	Bilişsel	esneklik	ve	büyük-
lenmeci	narsisizm	bir	arada	bağımlı	değişkeni	anlamlı	düzeyde	yordamaktadır,	(R2=	.067,	
F(1.414)=9.439,	p<.01,	%95	GA	[-.235,	.052]	ve	toplam	varyansın	%6.7’sini	açıklamak-
tadır.	Bilişsel	esneklik	ve	kırılgan	narsisizm	bir	arada	bağımlı	değişkeni	anlamlı	düzeyde	
yordamaktadır,	(R2=.215,	F(1.414)=89.269,	p<.001,	%95	GA	[.032,	.355]	ve	toplam	var-
yansın	%21.5’ini	açıklamaktadır.	

3. Tartışma
Mevcut	çalışmada	üniversite	öğrencilerinin	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inanç-

ları	ile	büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizm	düzeyleri	ve	bilişsel	esneklik	düzeyleri	ara-
sındaki	 ilişkilerin	 incelenmesi	 amaçlanmıştır.	Öncelikle	 çalışmada	 romantik	 ilişkilerde	
akılcı	olmayan	inançlar	ile	bazı	sosyodemografik	değişkenler	arasındaki	ilişkiler	ele	alın-
mıştır.	Bu	 çalışmada	katılımcıların	önceden	olan	 ilişki	 sayıları	 ile	 romantik	 ilişkilerde	
akılcı	 olmayan	 inançları	 arasında	 anlamlı	 bir	 farklılaşma	olup	olmadığı	 incelenmiş	ve	
önceden	ilişkisi	olmayan	kişilerin	ilişkisi	olan	kişilere	kıyasla	romantik	ilişkilerde	akılcı	
olmayan	inançlara	daha	fazla	sahip	oldukları	bulunmuştur.	Küçükarslan	ve	Gizir	(2015)	



EKEV AKADEMİ DERGİSİ244 / 
Yeşim DERSUNELİ
Dr. Özlem ÇAKMAK TOLAN

yapmış	oldukları	bir	çalışmada,	bireyin	romantik	 ilişki	yaşamış	olmasının	 ilişkiye	dair	
daha	gerçekçi	inançlar	geliştirebileceğini	bulmuşlardır.	Ayrıca	Tüfekçi	(2008)	ve	Bahadır	
(2006)	ilişki	sayısının	artmasıyla	ilişkilerdeki	çatışma	sıklığının	azaldığını	belirtmişler-
dir.	Knox	ve	Sporakowski	(1968)	ilişki	deneyimlerinin	artmasının	bireyin	daha	gerçekçi	
düşünmesini	 arttırdığını	belirtmiştir.	Bireyin	deneyimlerinin	artması,	 kişinin	o	duruma	
yönelik	öğrendiği	olguların	daha	fazla	olmasını	sağlayarak,	bireyin	daha	akılcı	beklenti-
ler	sergilemesini	arttırabilmektedir	(Sarı,	2008).	Bu	sonuç	çerçevesinde	kazanılan	dene-
yimle	birlikte	akılcı	olmayan	inançların	azalmış	olabileceği	düşünülmektedir.	Bu	bağlam-
da,	önceden	romantik	ilişki	deneyimi	yaşamış	olan	bireyler	yaşadıkları	deneyimlerin	de	
etkisi	ile	ilişkilerde	çatışmaların	ve	farklı	düşüncelerinin	olabileceğini	kabul	edebilirken,	
önceden	 ilişkisi	 olmayan	 kişilerin	 ise	 ilişkilere	 yönelik	 gerçekçi	 olmayan	 beklentilere	
sahip	olabilecekleri	ve	bunun	sonucunda	da	akılcı	olmayan	düşüncelerin	ortaya	çıkarabi-
leceği	düşünülmektedir.	

Mevcut	 çalışmada	 romantik	 ilişkilerde	 akılcı	 olmayan	 inançlar	 değişkeninin	 cinsi-
yetlere	göre	farklılaşmadığı	bulunmuştur.	Bu	bulgu	Öcal-Yüceol	(2016)	tarafından	yapı-
lan	çalışmanın	sonuçları	ile	tutarlıdır.	Öcal-Yüceol	(2016)	tarafından	225	genç	yetişkin	
ile	yapılan	çalışmada,	kadın	ve	erkeklerin	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlara	
göre	farklılaşmadıkları	sonucuna	ulaşılmıştır.	Alanyazında	bu	bulgu	ile	çelişen	sonuçla-
rın	olduğu	da	görülmektedir	(örn:	Kuru,	2017;	Küçükarslan	ve	Gizir,	2017;	Sarı,	2008).	
Örneğin,	Kurt	ve	Gündüz	(2020)	1139	genç	yetişkin	ile	yapmış	oldukları	bir	çalışmada,	
erkek	katılımcıların	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlara	daha	fazla	sahip	olduk-
larını	bulmuşlardır.	Bunun	yanı	sıra	Sarı	(2008)	fiziksel	yakınlık	alt	boyutunda	kadınların	
erkeklerden	daha	yüksek	aldıklarını	saptamıştır.	Kadın	ve	erkeklerin	cinsiyet	rolleri	fark-
lılıklarının	azalmaya	başlaması,	“kadın	ve	erkeğin	ilişkide	bu	şekilde	davranması	doğru-
dur”	şeklinde	yargıların	azalmaya	başlaması	ve	kadınların	 romantik	 ilişkiler	 içerisinde	
daha	fazla	var	olmaya	başlamaları	ile	beraber	ilişkiye	yönelik	olan	beklentilerin	ve	akılcı	
olmayan	düşüncelerin	giderek	birbirine	benzemeye	başlayabileceği	düşünülmektedir.	

Çalışma	kapsamında	elde	edilen	bir	diğer	bulgu;	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	
inançlar	ve	alt	boyutlarından	aşırı	beklentiler,	zihin	okuma,	farklı	düşünmek	ve	cinsiyet	
farklılıkları	 ile	büyüklenmeci	narsisizm	arasında	negatif	yönlü	bir	 ilişki	olduğu	ve	 ro-
mantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	ve	alt	boyutlarının	tümü	ile	kırılgan	narsisizm	
arasında	pozitif	yönde	bir	ilişki	olduğudur.	Ayrıca	yapılan	regresyon	analizleri	sonucun-
da	diğer	değişkenler	kontrol	edildiğinde	büyüklenmeci	narsisizmin	romantik	ilişkilerde	
akılcı	olmayan	inançları	negatif	yönde,	kırılgan	narsisizmin	ise	pozitif	yönde	yordadığı	
bulunmuştur.	Genel	olarak	bu	sonuçlara	yönelik	 ilgili	alanyazın	 incelendiğinde	bu	de-
ğişkenler	arasındaki	ilişkilerin	incelendiği	bir	çalışmaya	rastlanmamıştır.	Büyüklenmeci	
narsisizmin	yüksek	benlik	saygısı	 (Barry	ve	diğerleri,	2015;	Brookes,	2015;	Zhang	ve	
diğerleri,	 2017)	 ve	 kırılgan	 narsisizm	düşük	 benlik	 saygısı	 (Brookes,	 2015;	Zhang	 ve	
diğerleri,	2017)	ile	karakterize	olduğunu	gösteren	çalışmalar	vardır.	Johnson	ve	Galam-
bos	(2014)	yapmış	oldukları	boylamsal	bir	çalışmada,	benlik	saygısının	bireyin	romantik	
ilişki	kalitesini	ön	gördüğü	ve	bireyin	romantik	ilişkilerin	nasıl	olmasına	yönelik	algısını	
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daha	olumlu	yönde	tuttuğunu	bulmuşlardır.	Murray	ve	diğerleri	(2000)	benlik	saygısının	
partneri	ve	ilişkiyi	nasıl	algıladıklarına	yönelik	bir	etkisinin	olduğunu	belirtmişlerdir.	Bu	
bağlamda	büyüklenmeci	narsisizm	özellikleri	olan	bireylerin	romantik	ilişkilere	yönelik	
algılarının	daha	olumlu	olmasının	ve	akılcı	olmayan	inançlara	daha	az	sahip	olmalarının	
sahip	oldukları	yüksek	benlik	saygılarının,	kırılgan	narsisizm	özellikleri	gösteren	birey-
lerin	ise	romantik	ilişkilerine	yönelik	olan	algılarının	daha	olumsuz	olmalarının	ve	akılcı	
olmayan	inançlara	daha	çok	sahip	olmalarının	düşük	benlik	saygısı	ile	ilişkili	olabileceği	
düşünülmektedir.	

İlgili	alanyazın	 incelendiğinde,	değişkenler	arasındaki	bu	sonuçlara	yönelik	yapıla-
cak	farklı	bir	yorum	da	olumsuz	duygulanıma	yöneliktir.	Ronningstam	(2009)	kırılgan	
narsisizme	sahip	bireylerin	sürekli	ve	aşırı	bir	olumsuz	duygulanıma	sahip	olduklarını	
belirtmiştir.	Örneğin,	Miller	ve	diğerleri	(2011)	yapmış	oldukları	bir	çalışmada	kırılgan	
narsisizm	 ile	olumsuz	duygulanım	arasında	pozitif	yönde	anlamlı	bir	 ilişkinin	olduğu-
nu	 saptamışlardır.	 Büyüklenmeci	 narsisizm	 sürekli	 ve	 aşırı	 bir	 olumsuz	 duygulanımla	
karakterize	değildir	(Miller	ve	diğerleri,	2011).	Miller	ve	diğerleri	(2010)	kırılgan	nar-
sisizm	 özellikleri	 gösteren	 bireylerin	 oldukça	mutsuz,	 depresif	 ve	 aşırı	 anksiyeteli	 bi-
reyler	 olduklarını	 saptamışlardır.	Ayrıca,	 kırılgan	 narsisizmin	 daha	 yüksek	 nevrotizm	
ile	 ilişkili	olduğu	belirtilirken	(Miller	ve	diğerleri,	2011,	Maciantowicz	ve	Zajenkows-
ki,	2018),	büyüklenmeci	narsisizmin	ise	nevrotizm	ile	negatif	yönlü	ilişkili	olduğu	be-
lirlenmiştir	 (Miller	ve	diğerleri,	2011).	Lyons	ve	diğerleri	 (2019)	yapmış	oldukları	bir	
çalışmada,	 büyüklenmeci	 narsisizm	 ile	 depresyon	 arasında	 negatif	 bir	 ilişki	 olduğunu	
saptamışlardır.	Sürekli	ve	aşırı	olumsuz	duygulanıma	sahip	olunması	bireylerin	bir	olayı	
değerlendirmelerini	 ve	mantıklı	 düşüncelere	 sahip	olmalarını	 süreç	 içerisinde	bozabil-
mektedir	(David	ve	diğerleri,	2002).	Bireyin	bilişsel	süreçlerini	bozan	kalıcı	bir	olumsuz	
duygulanımın	varlığının	bireyin	kişiler	arası	ilişkilere	yönelik	düşüncelerinin	daha	hatalı	
olmasına	neden	olabileceği	düşünülmektedir.	Bu	çerçeveden	bakıldığında,	kırılgan	nar-
sisizm	özellikleri	gösteren	bireylerin	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançları	daha	
çok	sergilemelerinin	aşırı	ve	kalıcı	olumsuz	duygulanımlarının	olması	sonucunda	bilişsel	
mekanizmalarının	bozulması	ve	böylece	bireyin	sağlıklı	bir	değerlendirme	yapamaması	
ve	akılcı	düşünceleri	 sergilememesinden	kaynaklı	olabileceği	düşünülmektedir.	Bunun	
yanı	 sıra,	büyüklenmeci	narsisizmde	bireylerin	yüksek	düzeyde	olumsuz	duygulanıma	
sahip	olmamaları	bilişsel	olarak	daha	iyi	değerlendirmeler	ve	düşünceler	sergileyebilme-
lerine	neden	olabilmektedir.	Bu	bağlamda,	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	
açısından	kırılgan	narsisizmin	büyüklenmeci	narsisizme	kıyasla	daha	güçlü	bir	yordama-
ya	sahip	olması	üzerinde,	kırılgan	narsisizm	özelliklerinden	birinin	olumsuz	duygulanım	
olması	ve	bu	durum	sonucunda	bilişsel	mekanizmaların	daha	çok	etkilenmesinin	etkili	
olabileceği	düşünülmektedir.	

Elde	edilen	bir	başka	sonuca	göre;	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	ve	alt	
boyutlarından	sosyal	zaman	kullanımı,	zihin	okuma,	farklı	düşünmek	ve	cinsiyet	fark-
lılıkları	 ile	bilişsel	esneklik	ve	alt	boyutları	olan	kontrol	ve	alternatifler	arasında	nega-
tif	yönlü	ilişkiler	bulunmuştur	ve	bilişsel	esnekliğin	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	
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inançları	negatif	yönde	yordadığı	saptanmıştır.	Bu	sonuçlar	Kurt	ve	Gündüz’ün	(2020)	
yapmış	oldukları	çalışma	sonucunu	destekler	niteliktedir.	Kurt	ve	Gündüz	(2020)	çalış-
malarında	üniversite	öğrencilerinde	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	ile	biliş-
sel	esneklik	düzeyi	arasında	negatif	bir	ilişki	olduğunu	belirtmişler	ve	bilişsel	esnekliğin	
romantik	 ilişkilerde	 akılcı	 olmayan	 inançları	 negatif	 yönde	yordadığını	 saptamışlardır.	
Daha	 esnek	 düşünebilmenin	 ve	 farklılıklara	 veya	 değişen	 durumlara	 daha	 hızlı	 uyum	
sağlayabilmenin	bireylerin	romantik	ilişkilere	yönelik	düşünceleri	ile	ilişkili	olabileceği	
görülmektedir	 (Cañas	ve	diğerleri,	2003).	Bilişsel	esneklik	bir	duruma	yönelik	düşün-
ce	ve	davranışları	uygun	bir	şekilde	değiştirebilme	yeteneği	olarak	tanımlanan	yürütü-
cü	işlevlerin	bir	özelliğidir	(Ionescu,	2012).	Yürütücü	işlevler	bir	duruma	karşı	algımız,	
başa	çıkma	mekanizmalarımız,	uygun	stratejileri	 seçmemiz,	değerlendirme	yapmamız,	
karar	vermemiz	ve	akılcı	düşünceler	sergilememiz	gibi	konularda	etkisi	olan	bilişsel	bir	
mekanizmadır	(Diamond,	2013).	Bu	bağlamda,	bu	işlevlerimiz	tarafından	bir	durumun	
nasıl	olması	gerektiğine	yönelik	bilişsel	süreçlerimizin	etkilenebileceği	düşünülmektedir.	
Bozulmuş	 yürütme	 işlevi,	 olumsuz	 bilişler,	 katılık,	 dünya	 ve	 gelecekle	 ilgili	 otomatik	
düşüncelerin	modüle	edilememesine	neden	olabilir	(Kraft	ve	diğerleri,	2017).	Kraft	ve	
diğerleri	(2017)	inançların	bozulmasında	yürütücü	işlevlerin	etkilerinin	olduğunu	sapta-
mışlardır.	Ayrıca	Dajani	ve	Uddin	(2015)	bilişsel	esnekliğin	bilişlerin	modifikasyonu	için	
önemli	bir	faktör	olduğunu	belirtmişlerdir. Düşüncelerin	bu	işlevler	tarafından	yönetilme-
si	ve	bu	işlevlerde	meydana	gelen	bir	bozulma,	kişinin	düşünce	sisteminde	de	bozulmalar	
yaratabilmesine	neden	olabilir.	Bu	çerçevede	yürütücü	işlevlerde	ve	özellikle	de	bilişsel	
esneklik	düzeyinde	azalmalar	gerçekleştiğinde,	bireyin	daha	katı	bir	düşünce	sistemine	
girebileceği,	karşılaştığı	durumları	farklı	yorumlayarak	ve	değerlendirerek	hatalı	düşün-
celeri	sergileyebileceği	düşünülmektedir.	

Yapılan	hiyerarşik	 regresyon	analizleri	 sonuçlarına	göre,	bilişsel	esneklik	 romantik	
ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançları	anlamlı	düzeyde	yordamaktadır	ve	bilişsel	esnekliğin	
yanına	büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizm	de	eklendiğinde	bağımlı	değişkeni	bir	arada	
yordama	güçleri	artmaktadır.	Bu	bulgular	çerçevesinde,	bireylerin	romantik	 ilişkilerin-
de	akılcı	olmayan	inançlara	sahip	olmalarının	sadece	bilişsel	mekanizmalardan	biri	olan	
bilişsel	esneklik	 ile	 ilişkili	olmadığı,	kişilik	özellikleri	olarak	ele	alınan	büyüklenmeci	
ve	kırılgan	narsisizm	özelliklerinin	de	 etki	 ettiği	 saptanmıştır.	Kalın	 (2020)	 tarafından	
yapılan	bir	çalışmada,	büyüklenmeci	narsisizm	ile	bilişsel	esneklik	arasında	pozitif	bir	
ilişki	 olduğu	 belirlenmiştir.	Bu	 bilgiler	 doğrultusunda,	 büyüklenmeci	 narsisizm	 ile	 bi-
lişsel	esnekliğin	bir	ilişkisi	olduğu	ve	bir	arada	artıp	azalabildikleri	görülmektedir.	Aynı	
şekilde	Kalın	 (2020)	kırılgan	narsisizm	 ile	 bilişsel	 esneklik	 arasında	negatif	 yönlü	bir	
ilişki	bulmuştur.	Bu	bağlamda	büyüklenmeci	narsisizme	sahip	bireylerin	bilişsel	olarak	
daha	esnek	olmalarından	dolayı	bu	değişkenlerin	bir	arada	daha	fazla	açıklama	yapmış	
olabilecekleri	düşünülmektedir.	Ayrıca	kırılgan	narsisizme	sahip	bireylerin	bilişsel	olarak	
daha	az	esnek	olmaları	ve	bilişsel	mekanizmaların	bozulmaya	başlamış	olmasından	do-
layı	akılcı	olmayan	düşüncelere	daha	çok	sahip	olabilecekleri	düşünülmektedir.	Bununla	
birlikte,	kırılgan	narsisizmin	-sahip	olduğu	özelliklerden	dolayı-	daha	çok	patolojik	bo-
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zukluklarla	ilişkili	olması	sonucunda	diğerlerine	kıyasla	akılcı	olmayan	inançlara	daha	
fazla	etki	ettiği	ve	bu	konunun	ileriki	çalışmalarda	ele	alınırken	farklı	değişkenlerle	bir	
arada	çalışılmasının	alanyazına	katkı	sağlayacağı	düşünülmektedir.	

4. Sonuç
Mevcut	 çalışmada	 üniversite	 öğrencilerinde	 romantik	 ilişkilerde	 akılcı	 olmayan	

inançlar	ile	büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizm	ve	bilişsel	esneklik	arasındaki	ilişkiler	
araştırılmıştır.	 Büyüklenmeci	 narsisizmin	 bireylerin	 romantik	 ilişkileri	 içerisinde	 hem	
romantik	ilişkiye	yönelik	hem	de	partnerlerine	yönelik	daha	gerçekçi	değerlendirmeler	
yapabilmeleri	adına	kırılgan	narsisizm	özellikleri	gösteren	bireylere	kıyasla	daha	koruyu-
cu	bir	faktör	olduğu	değerlendirilmelidir.	Bununla	birlikte,	romantik	ilişkilerine	yönelik	
sorunlar	yaşayan	bireylerde	kırılgan	narsisizm	özelliklerinin	daha	yüksek	yordama	etki-
sinden	dolayı	araştırılmasının	oldukça	önemli	olacağı	düşünülmektedir.	Ayrıca,	bilişsel	
esnekliğin	 yüksek	 olmasının	 da	 romantik	 ilişkilerde	 akılcı	 olmayan	 inançlar	 üzerinde	
koruyucu	etkisinin	olduğu	görülmektedir.	Bu	bilgiler	doğrultusunda,	üniversite	öğrenci-
lerinin	romantik	ilişkilerde	akılcı	olmayan	inançlar	çerçevesinde	yaşamış	olabilecekleri	
zorluklarla	çalışırken	büyüklenmeci	ve	kırılgan	narsisizm	özelliklerinin	araştırılmasının	
ve	bilişsel	esneklik	seviyelerinin	arttırılması	için	çalışmalar	yapılmasının	önemli	olacağı	
düşünülmektedir.	

5. Sınırlılıklar ve Gelecek Çalışmalar
Mevcut	çalışmada	bazı	sınırlılıkların	bulunduğu	görülmektedir.	Çalışmanın	örneklem	

grubu	sadece	üniversite	öğrencilerinden	oluşmakta	olup	örneklem	sayısı	yeterince	büyük	
değildir.	Ayrıca	kadın/erkek	katılımcı	 sayılarının	dengeli	olmayışı	 sınırlılıklar	arasında	
sayılabilir.	Mevcut	çalışmanın	farklı	yaş	ve	eğitim	düzeyinden	bireylerle	de	yapılmasının	
genellenebilirliği	arttırması	açısından	önemli	olacağı	düşünülmektedir.	Çalışma	verile-
rinin	 çevrimiçi	 olarak	 internet	 üzerinden	 toplanmış	 olması,	 örneklem	 grubu	 açısından	
bir	yanlılık	oluşturmaktadır,	bu	nedenle	gelecek	çalışmaların	yüz	yüze	uygulanarak	bu	
yanlılığı	 ortadan	 kaldırabilecekleri	 düşünülmektedir.	 Çalışmanın	 değişkenlerinden	 biri	
narsisizmdir	ve	öz	bildirime	dayalı	bir	ölçek	ile	bireylerin	narsisizm	puanlarına	bakılmış-
tır.	Narsisizmin	toplum	arasında	olumsuz	bir	anlama	sahip	bir	kavram	olmasından	dolayı,	
katılımcıların	 kendilerini	 değerlendirirken	 sosyal	 beğenirliğe	 kaymış	 olabilecekleri	 ve	
objektif	bir	değerlendirme	yapamamış	olabilecekleri	düşünülmektedir.	Ayrıca	bu	değiş-
ken	sadece	bir	ölçek	ile	ölçülmüştür.	Sonuçların	güvenirliği	açısından	ileride	yapılacak	
çalışmaların	birden	fazla	narsisizm	ölçeği	kullanarak	büyüklenmeci	ve	kırılgan	özellik-
lerini	araştırmalarının	olumlu	etkilerinin	olabileceği	düşünülmektedir.	Mevcut	çalışmada	
şu	anda	ilişkisi	olan	ve	olmayan	bireyler	bir	arada	ele	alınmıştır.	Gelecek	çalışmalarda	
sadece	ilişkisi	olan	bireyler	ve	partnerleri	de	ele	alınarak	çalışmanın	genişletilebileceği	
düşünülmektedir.	
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